E 3

206.

206. Fuit hoc magnum omnino reginae consilium, quod statim cum facto coniunxit, postquam ex superioribus Cyri rebus de ingenio ipsius et moribus, deque proposito et cupiditate preferendi imperii iudicavit, ac sine dubio per aliquam, nec falsa indicia cognovit, eum sub specie amicitiae dominatum moliri. Nec tamen omisit Cyrus exaggerare contumeliam atque contemptum, et simulacra adduxit in theatrum, et titulo nomineque specioso personam hanc egit, quam Tomyris prudenter detraxit, et non ascita ornamenta pictosque colores, sed nativam et fuso vacuam rerum consiliorumque hostilium originem, et apparatum deinceps atque continuationem accurate penitusque inspexit. Quamobrem caduceatore misso, Cyrum ab aditu sium dehortatur, sed quum is nihil minus quam pacem cogitat, instructisque copiis versus Araxem fl. tendit, Massagetae hostem venientem expectant. Dolo rem aggreditur Cyrus, et relicta ex composito militibus reddit, deinde Massagetae superveniunt, atque in hos irruunt, et resistentes obviosque fundunt, nec multo post securi agunt, et splendide epulantur. Accepta clade, confestim Persae ex Cyri castris dimissi ultiōnis causa exeunt, et solutos negligentesque Massagetas adoruntur, et aliquos caedunt, plures, atque inter hos Spargapisen, reginae filium capiunt, custodiendumque curant. Is simul atque exhalavit crapulam, laxatus paulisper solutusque vinculis, odio taedioque captivitatis mortem sibi concivit. Quocirca Tomyris ira doloreque percita copias eduxit, Cyrumque diu et fortiter pugnantem oppressit, ut sciret posteritas, maximum et nihil modice cupientem Asiae Imperatorem, qui tot tamque fortes et opulentos reges viciisset, tandem ab una femina, et obscuri hactenus nominis regina, et, mirum dictu, ab impari et stolato hoste potuisse vinci, adeo ut victus quoque misera pariter et ingloria morte defungeretur. Vid. Herodotus I. 206. seq. 214. Quid assensu suo comprobant Iustinus I. 8, 11. seq. Val. Maximus IX. 10. Sulpicius Severus II. 13. Orosius lib. II. 7. Diadorus Siculus adiungit aliam facti nepiscia, atque affirms, reginam Scytharum, viito Persarum exercitu, Cyrum in praetorio caput, cruce affixisse, II. 44. Dissentit Xenophon, et placidum tranquillumque vitae evita exitum habuisse, nec in acie occubuisse, neque occisum fuisse, sed aetate proiecta decepisse putat, Cyri paed. VIII. Strabo auctore Megastheni memorat expeditionem in Massagetas, et quaque de mortis genere nihil tradit ac definit, tamen sepulcru m esse indicat, et sepulchri inscriptionem ex Ariostobulo et Onesicrito adducit, Geograph. XV. partiturque de sepulchro Cyri tradunt Plutarchus in Alexandro, Curtius X. 1. 30. Arrianus lib. VI. Ctesias refert, Cyrum in bello cum Derbicibus gesto, iaculo istum, atque ex vulnere saecum viventeque a familiaribus sublatum, et in castro relatum, ac deinceps mortuum fuisse, in eclogis apud Phorium. Proinde Xenophonti non tam veritatem facti, quam estivationis imaginem proponere volenti, haudquam suffraga-

fragamur, quippe quem et assensu suo desituit Cessas, et saltem violentae mortis indicium prodit. Non enim seorsim dicit, ἐπελευτὴς, aut τελευτὴς, sed respiciens ἀκόντιον, sive telum, quo verberatus vulneratusque erat, ἐξ ἡ τελευτὴς, ait. Similiter Philostratus in heroiū nostrā sententiam amplectitur. Iohannes Antiochenus quoque testis est, in pælio navalī occubuisse, atque adeo omnes prisci ac fide digni scriptores, excepto Xenophonte, in parte mortis violentae convenienter, et si in speciale ac definita aliquot circumstantiarum designatione differunt atque discordant.

XVII. Vt cunqve autem de Cyri exitu sentiamus, reliquae tamen eius laudes obterendae non sunt, neqve unius facti intempestiva ambitione praecipitati temeritas sic coargui debet, ut simul omnes ipsius superiores dotes, et prudentiae fortitudinisque monumenta deleantur. Vnum alternumqve horum selligam, et Dyrum Ottōnemqve magnos inter se contendam, qvorum uterque armorum auspicio ad summa pervenit: ille Afiae, hic Romanorū imperium armis obtinuit. De Cyro testatur inscriptio sepulchralis. ΕΓΩ ΚΤΡΟΣ ΕΙΜΙΟ ΠΕΡΣΑΙΣ ΚΤΗΣΑΜΕΝΟΣ ΤΗΝ ΑΡΧΗΝ, ap. Plutarch. in Alex. p. 703. et apud Arrianum: ἐγώ Κύρος εἰμι ὁ Καυθύσης, ὁ τὴν ἀρχὴν Πέρσας καταστημένος, lib. VI. de exp. Alex. Ottonis Magni ius, qvatenuis supremum Romae dominium per se attinet, non successionē, sed bello, non transactione, sed occupatione partum est, atqve adeo derivata acqvirendi ratio eo non spectat, nec qvicq; Ottoni M. vel successionē transmissum ac traditum, vel pactione concessum comparatumq; est, qvoniam victo captoq; Berengario II. dominium eius extinxit ac sustulit, atqve ab eo nihil ad se transferre potuit, cuius omne ius iam ante prorsus intercidit desitque. Ratio acqvirendi igitur occupatione stetit, et infœcta cum SPQ pactio non fuit necessitatis, atqve in iudicio gentium praetermitti potuit, nisi ex capite prudentiae Ottoni aliter visum fuisset. Graeci qvidem occupationem describunt interdum per μεταφέρειν, qvod transferendi notionem habet. Sic Strabo de Cyro scribens, τὸν αρχὴν τὴν Ἀσίας μετανεγκει εἰς εαυτὸν, Geogr. XV. At id non eo spectat, ut ab Astyage aliquid accepisse Cyrum innuat, propterea qvod Astyagis ius extinctum erat, Cyrusq; solo belli titulo nitebatur, qvod adeo verum est, ut dixerit apud Xenophontem, τὰ τὸν ηττούμενων αἰγαθά τὰν κερτεύτων γίγνεθαι, qvae est ipissima originaria acquisitio apud Croton I. B. et P. II. XI. 1. De Ottone M. qui Berengarium vicit, exilioq; multavit, vid. VVitibind. Corbei, lib. III. in primis Luitprandus hist. lib. VI. cap. 6. et inter recentiores Carolus Sigonius de regno Italiae. lib. VI. fin. et lib. VII. init.

XIX. Praeterea Cyrus, anteq;am e vita decederet, imperium filio natu maximo reliquit, successionemq; firmavit, et, cur id faceret, idoneam rationem attulit, primoq; geniti ius suo et gentium humanius viventium consensu approbavit. Proinde imperium ab uno et natu maximo regi voluit, atq; adeo Cambysesem allocutus est, et successorem appellavit. Non qvod Cam-

cum fidio
et moribus
sine dubio
ominatum
et contem-
picio per-
ornamen-
torumq;ve
accurate
aditu fi-
nstructis
em expe-
bus rece-
entes ob-
r. Ac-
eunt, et
, plures,
que cu-
que vin-
Tomyris
tem op-
e Impe-
ab una
npari et
t inglo-
ensu suo
II. 13.
ffirmat,
affixisse,
subfuisse,
er, Cyri-
rat, et
icat, et
pariter
. Aris-
ni, arque-
stum, ac
on tam
am fof-
frk

Cambysi magis favebat, sed qvia rationi et Persarum moribus conveniebat, ut regnum attribueretur. Τῷ ωρετέω γενομένῳ, ηδὲ πλειόνων κατὰ τὸ εἰκός ἐμπιστεῖον, ap. Xenophont. VIII. Simili consilio prudentiaque Otto M. filium in regni Teutonici, ac deinceps imperii Romanorum societatem ascivit, ut res publica in successore certo insisteret, sineqve causa et prolapso staret et stabiliretur. Vid. V Viticbindus annal. III. Detmarus Merseburgensis lib. II. Ius enim qvod Otto M. Ludolpho natu maiori dederat, testamentoqve asfignarat, cum morte eius expiravit: né dicam, ob turbas, qvas Patri concitaverat, privari potuisse succeſſione, niſi facilem nimis ſe dediſſet Otto Pater, priorqve ad ignoscendum fuifſet, apud V Viticbindum d. l. Itaqve felicitate non aequivavit modo, ſed etiam ſuperavir Octavium Augustum, cuius familiam orbitas ſinuit, Claudiamqve evexit, Tacit. Annal. I. 3. 4. 5. 6. Melius cum Cyro aetum eſt, qvi et filios ſibi obſequentes habuit, et ſeditionibus ſpem occaſionemqve praecidit, et in hoc genere tam ſeverus ſedulusqve fuit, ut ſomniorum qvoqve rationem duceret, et Hyſtaſpi ea de cauſa mandaret curam, cuſtodiām qve Darii filii, qvem per quietem viderat, bumeris ſuſtinentem duas alas, quarum altera Europam obumbraret, apud Herodotum l. 210. Ominino autem hic prudentiae eſt perspicere, utrum ſuſpicio iuſta, ratio probabilis, imdia apta et idonea ſint? Vtrum deinde ſeveritas, an clementia expediatis? Id qvod recte cum animo cogitavit auctor epitaphii Mommorientani, hac ſententia inſigniti. Aliud ſeculum ignoscendo ipſi quaefiſſet gloriam, noſtrum puniendo quaefiſſit. Supplicium A. M DCXXXII. Tolofae de Henrico Mommorientio ſumptum indicat, et ſeveritatis invidiam neceſſitate temporum condonari cupit, nec non Richelii poena ſemper, nunquam poenitentia contenti, aevum signat, conf. Beni. Priolus de reb. Gall. lib. I. cap. 6. Sane imperantibus utile eſt, imitari medicos, et nunc aperire vulnus, ut expurgetur, nunc obligare, ut ſanetur. Saepe etiam, qvae caſu offert, in ſapientiam vertenda ſunt, apud Tacitum Annal. I. 28. 5. Uſu venit hoc Iuliano Rovereo, qvi vafra Caſfaris Borgiae conſilia in auctorem convertit, et ſubito improvifoqve caſu datam, infringendae eius potentiae occaſionem arriput, redditaqve Italiae ſecuritate, exitii Borgiani cauſas festinavit cum ab eo, ſi recuperaret vires, atrociora metuerentur: Antonius Maria Gratianus in Roderico et Caſfare Borgis. Utqve Cyrus agendo et audendo Persas antea obſcuros produxit in lucem, et ereptos e servitute magnopere nobilitavit et auxit, nec in otio, ſed in armis eſte voluit, Proceresqve gentis comiter invitavit multumqve provexit, ut patris imagine regiam ſeveritatem intuerentur: Ex reſponſo Hyſtaſpi ad Cyrus, I. 210. ἀνὴ δῆλων, ἵποιος ἐλευθέρες Πέρσας ἔναι. ἀνὴ δὲ αρχοδαὶ τὸν ἄλλων, ἀρχεὺς ἀπίστων. Et Xenophon lib. II X. τὸς ὁ φέαυτω ἀπερε ἔαυτη παιδαὶ ἴπια καὶ ἰθεοφύεις, ὅτι αρχόμενοι κύρρη αἱ πατέρες ἐσεῖσθο. Conf. Strabo XV. Ac ſine dubita-

II. MEDO-PERSARUM INITIA.

42

bitatione intendit eo animum Dionysius periegetes, quum dixit de Persis. *r' Aoring*
βασιλέων των ἔθνος ἔχοντων, V. Περίγραμτος 1056. Ibidem Eustathius scholasticus,
ubi multa egregia de ritu disciplinaque Persarum traduntur. Ex Patribus Augu-
stinus lib. IV. c. 7. de C. D. respexit locum Herodoti I. 126. Eadem imperandi ra-
tio ab Ottone Magno inita est, qvi manu et consiliis res maximas confecit,
Germaniamque in summum potentiae fastigium perduxit, et, ut Babylonem
Cyrus, ita Romanum vicit Otto intravit, hostesque repressit, et bella domestica
ignoscendo transgredit, aureumque seculum reparavit, Vid. Frodoardus Chron.
ad A. 962. Vitichindus lib. 2. et 3. Ditmarus Chron. Merscb. lib. II. Perinde ut
Cyrus Persiam, ita Otto Saxoniam evexit ac nobilitavit, et si quando a bello
*quies erat, non omisit certamina et ludos equestres, ut vigorem afferret ani-
mis, qvos otium deprimit languentesque reddit. Robur deinde et decus
*militiae in Germanis, praesertim in Saxonibus fuit, nec gentes nationesque di-
versas sub signis habuit, nec barbaros ad militiae societatem accivit, moremque
Cyri secutus est, qvi Persarum auxilio praecipue nitebatur, eosque ornabat et
*magnopere diligebat, Persarumque Proceres diligenter honorabat. Adiuto-
*res caute accipiebat, et circumspecte utebatur, ac deinde obnoxios sibi red-
*debat, armatusque semper pacta et leges custodiebat, severitatemque comi-
tate temperabat, ut ex Xenophontis Cyropaedia constat. Revera tamen eius
*imperium exquisito dominatu fulciebatur, et satrapae in eo servi erant, po-
pulusque regi addictius parebat. Neque iam est obscura ratio, quamobrem
Graeci Persarum Satrapas δόλης appellaverint, quippe qvos a regibus etiam
*misere mulctatos esse accepimus, cuius exemplum in Sisamne est V. Hero-
dous V. 25. Contra apud Germanos nullum servile obsequium deprehen-
dimus, nec Persarum indoles Germanorum ingenii congruit, neque horum
*Principes cum Satrapis illorum paria faciunt, neque sola Magistratum digni-
tate continentur. Altius sublimiusque ius est, qvod non ab uno et altero
seculo, sed ab incunabulis regni Teutonici arcessendum est: neque id non
*constat, qum ultima Francorum tempora respicimus, qibus Saxonum pro-
ceres non meri sane magistratus, sed regionis potentes dicebantur, erantque
adeo suorum districtuum reguli, et salva etiam libertate, et data acceptaque
*fide cum Francis coalescabant. Postea Franci omne ius, qvod cum in re-
gno orientali, tum in Romanorum imperio habuerunt, prorsus atque omnino
amiserunt, Saxonesque deinceps Augustum Ro. Imperium, iam inde ab
*Arnulphi tempore a Romanis repetitum, diuque a Langobardiae Principi-
bus sine Francorum contradictione possessum, atque a Caroli M. posteris
*deperditum et derelictum, idque non Francis, sed Longobardis eruptum, at-
que adeo non qua successores Francorum, nec iure ab his devoluto, sed qua
*primi bellum acqvarentes, auspicio et ductu Ottonis M. obtinuerunt, per-*************

F

pe-

petuoque et aeterno iure ad Germanos detulerunt. Igitur ex capite Caroli M. nullum ius sumi potest, quod eiusmodi sit, ut vel in regno Germanorum successionem tribuat, sive de Caroli Calvi vetere et dudum extincta, sive de nova et Capetina propagine disqviramus. Commenta ingenii, narrationes Auberii, et vanos inanesque accessionum dependentium titulos, ad turbandom gentium quietem repertos nuper speciosaque adornatos, refelli hic non attinet, qui tam iniuste, quam ambitione iactantur, pacemque et concordiam humani generis turbant et tollunt, litesque aeternas ferunt, et bella perpetua alunt; iuraque usucaptionum firmissima convellunt penitus, et certa atque constituta populorum nationumque dominia confundunt, finesque societatum et imperiorum transgrediuntur et violent, hominumque adeo inter homines vincula rumpunt atque perfringunt. E contrario scribit et sentit Isocrates, et usucaptionis ac praescriptionis vim effediumque ratione, & iudicio moratorum gentium comprobat, atque confirmat, in oratione, quae inscribitur Archidamus. Consentient populorum humanius viventium scriptores, Graeci Latinique omnes. Cyrus equidem alia, sed non meliore belli inferendi ratione utebatur, nec iustitia, sed ambitione et imperandi cupiditate imperium metiebatur, et supra ex Herodoto confessum est, I. 204. Proinde in Cyrus expetunt, quae de regnis sine iustitia partis leguntur apud Augustinum de Civ. lib. 4. c. 4.

XIX. Tum vero perplura alia sunt, in quibus magni hi imperatores inter se congruunt recteque comparantur. Nam praeterquam quod Cyrus quaedam vi, multa confilio perfecit, rerumque initia ad ceteram fortunam valida esse censuit, principiumque agendi a sacro Magorum duxit, cursus quoque publicos sapienter instituit, omniaque diligenter prospexit et exploravit, insidiasque et seditiones evitavit, imperiumque diffusum praesidiis militum et militari disciplina continuuit, armorumque usum non intermisit, bellisque partim erudit percoluitque Asiam, atque honorem fastigio suo dignum, et solennem maximumque splendorem, sustinendae opinionis et auctoritatis causa, prudenter servavit, neque unquam, ne moriturus quidem, neglexit hanc curam, viresque non fregit, nec rerum nervos incidit, sed qualem fecit imperium, tale nec divisum Cambysi reliquit, neque, eo vivente, ulla dissidia et aemulationes exortae sunt, sed deinceps post decesum ipsius eruperunt, et Cambysis Smerdisque animos in contrarias partes distraxerunt. Quae res quidem Smerdi exitium attulit, praesertim quum Cambyses somnio deceptus verebatur, ne regnum sibi a fratre praeriperetur. Vid. Xenophon, ἐπὶ μὲν τοι Κῦρος ἐτέλευτος, ἀνδρὸς δυνάμει παῖδες ἐσταύχειος, Cyri. II. Hinc secuta Smerdis caedes est, quam describit Herodotus III. 30. Ceterum de sacris a Cyro diligentissime cultis, Magique ab eo ad rem divinam faciendam delectata vid. Xenophon lib. II. p. 204. collat. lib. III. Strabo Geogr. lib. XV. Persarum sacra Me-

di et Armenii sequuntur et colunt, idem lib. XI. Etiam testatur Dio Chrysostomus,
Magos Dei scientiam cultumque docuisse, Orat. XXXVI. Persae autem sacra Ae-
gyptis abstulerunt, quae postea recipit Ptolemaeus Evergetes, ut legitur in monumen-
to Adulitano, quod Leo Allatius edidit. Omnino hic denotatur Cambyses, qui primus
Aegyptum infestavit, et in provinciam rededit, Herod. III. 7. Cyrus enim, ut non in
Indiam ita neque in Aegyptum movit et penetravit. Tam Cyri prudentiam et soli-
citudinem praecepit commendat, quod primus in Perside instituit veredarios, et ora-
dinavit cursus publicos, ut, quid in tam vasto regno passim ageretur, tempestive sciret,
Xenophon d. l. IIX. Igitur non est, cur id reprobendat Dion Chrysostomus, qui tra-
dit, Persam in omnes regni terras emisisse homines, qui audirent omnia, quae fuerent,
ac deinde ad regem referrent, in orat. LVII. Mea sententia nomine Persae Cyrum
designavit, quandoquidem ante eum non est mentio veredariorum iussu mandatoque
regio in Persia exhibitorum. A veredis distincti sunt paraveredis, de quibus multis
post seculis promulgatae Imperatorum, nominatim Constantini M. constitutiones ex-
tant, quae, si rationes ex fastis Consulum inimus, signant A. Christ. CCCXVI. et
CCCXXVI. Diversus vehicularum cursus est, qui vocabulū ex Persia duclis Anga-
riarum et Parangariarum dicitur, de quibus vid. C. Theod. et Basilica, ac ibi Jacobus
Gothofredi, hic Carolus Annibal Fabrotus: conf. Iob. Schefferus de re vehiculari Ve-
terum, ubi velut in transitu observamus, eum a mente Eustathii Dionysium interpre-
tantis mulum recessisse, intelligit enim Scholiares Libyos, non Poenos, quum de ori-
gine quadrigarum tradit. Nam ita ait. Δοκεῖ δὲ καὶ ἡ τὰ περιόδους οὐτῶν τὸν θεόν
ἐνεργῆντα. Dicit οὖτε, id est, εὐ τῷ Διονύσῳ statimque subiicit. Φησί γε Ηρόδοτος,
ὅν τιοσοράς ἐπτυχεὶς ζευγνύντων τῷ Διονύσῳ εἴησαν οὐρανοῦ. Itaque tam Eusta-
thius, quam Herodotus Libyos expressit: notumque est, Libyae vocabulum nunc de
tota Africa, nunc de insigniore eius parte dici. V. Eustathius ibidem, edit. Roberti
Stephani Paris. p. 33. Desistuit sane virum multo doctissimum Graecus Codex, dum
Graeca non potuisse videre fateretur. Interim de Angariis vid. Herodotus II. 98.
Iosephus Antiq. Iud. XI. 6. Arrianus in Epitetum III. 26. Hesychius et Suidas in hac
voce. Vulgo etiam, sed perperam exinde arcessunt in Germania ius Cursorum publi-
corum, quod postarum nominari solet. V. Iuris consultissimus Zieglerus noster eru-
dito opere de Iur. Maiest. lib. cap. II. 18. Neque dubitari potest, quin eo bello multi
et domiti et mitigati fuerint, quod sequiora Graecorum Romanorumque bella com-
probant, quippe quibus magna terrarum orbis pars revocata ad mitioris vitae leges
est, idque exemplo suo vetus Germania testatur, cuius bella quidem cum Romanis ge-
sta, per se dura saepe et calamitosa fuerunt, sed omnino tamen cum ad capiendum cul-
tum, tum ad exuendam paulatim barbariem permultum attulerunt. Quanquam
vero Persae in crimen contempti Numinis vocantur, quod tempora regionibus Grae-
corum dedicata incenderint, ut est apud Curtium III. 10. 9. Hinc Arrianus. Ταὶ οὐρανοὶ^{τέλεσθαι}, lib. III. de exp. Alex. Quam ob causam ab Isocrate impietas postulanur

in panegyrico. Sed ratio subest, propter quam de Dei regioneque contemptu purgandi sunt, quam apud Herodotum inventimus I. 131, 132. Affirmat eos in monib[us] atque adeo sub dio, non in fani et delubris sacrificare: tum non habere aras, et quod inde sequitur, carere templis: praeterea invitio ponere et dementiam interpretari cultum venerationemque Numinis, quae fiat in templis. Hunc morem Persarum Cicero enarravit lib. II. de legibus, quas antiquiorum vulgus ex XII. Tab. L. L. transcriptas absurde putat, quod ex Cicerone ipso pariter, et stylis verborumque dissimilitudine satis constat. Non multo secus Germani quondam intra lucos et nemora rem sacram faciebant, apud Tacitum de mor. German. IX. 3. q. Aldantur VVitibindus annal. Saxon. I. et, qui apertius indicavit, Adamus Bremensis lib. I. cap. 6. H. E. Memoriae prodit, illum Persiae gentis ritum ab Artaxerxe inventum invenitumque esse, ut auctor est Clemens Alexandrinus in protreptico: ubi tradit, Persas sacrificare sub dio, Ἰερὸν τοῦ Ἀρταξέρκου, atque deinceps Artaxerxi acceptum fert originem usumque imaginum in templis divino honore cultarum. Ei suffragatur Origines lib. I. coll. 5. et 7. contra Celsum. Sed iam ruper in Assyriacis confectum explicatumque est, Beli statuam Babylone fuisse positam, et simul ex Xenophonte resordor, Cyrus adiisse fanum, et sacra fecisse, Cyri. II. X. Solennis tamen et receptus sacrificandi ritus apud Persas fuit extra tempula et delubra, quod a Xenophon se eodem libro traditum est, quum ait, Persas consuevisse in editiū monib[us] sacrificare, Ἰερὸν τοῦ Ἀρταξέρκου, V. lib. II. X. pag. 233. et 216. collat. edit. Leunclav. Spectatque hoc Ioseph, ὁ Θύνθω, apud Strabonem Geograph. XV. Hinc ab excessu Cyri et imprimis aetate Artaxerxis quosdam saltē ritus Persicos sensim deinceps esse mutatos, auctore Clemente Alexandrino colligamus. Verum in eo Iulio Caesar Bulengero non assentior, quum putat, aut potius auguratur, multos Persarum ritus e Graecia fuisse petitos. Eclog. ad Arnob. lib. I. p. 332. Id vero ut credam, adduci non possum, cum ob nativum Persarum in Graecos odium, tum quod de ascito hoc e Graecia rita nihil usquam vel in Persiciis, vel in Graecis monumentis extar. Omnino autem solenne et ordinarium extra tempula et fana sacrificandi institutum fuit. De reliquis Persarum moribus, institutis, vestibus, atque ornamenti vid. Herodotus I. 121, 132. II. 16. Xenophon in paedie Cyri lib. I. seqq. Strabo lib. XV. Pausanias in Laonicis 113. idemque in Arcadicis 273. ubi affirmat, Antonium Pium apud Romanos fuisse dignum, qui perinde ac Cyrus communis pater appellaretur. Athenaeus lib. XII. Diplosoph. Dio Prusiaeus Orat. XXXVI. et orat. XLIX. Locus eiusdem de Astyage aureis compedibus vinclo orat. nlt. LXXX. lucem accipit ab Herodoto I. 130. Tiaras Persarum Parthororumque videretur quidem opponere pilis, orat. LXXI. Sed capitii tegmen fuisse, ostendunt veteres Mithrae inscriptio[n]es, quae Persas pileatos fuisse testantur. Conf. Scholia[ae] veteres Graeci et Latini, itemque Tzetzes hist. Chil. II. X. c. 139. Iul. Pollux onomaſt. lib. II. X. cap. 13. Quim locus lib. VII. cap. 14. mendosus est, ubi τὴν πάγην

628

exprimere voluit, et si vulgatus codex longe aliter legit, nihil tamen illic annotatum est a Ioachimo Kubnio in animadversionibus ad Pollucis onomasticon. Interim vidi. Herod. III. 12. Xenophon paed. Cyr. II. p. 215. Ibidem Kardov adhibet, vestimentumque denotat, quod togam manicatam reddunt, idque explant Hesychius et Suidas. Diadematis habitum, de quo etiam apud Xenophontem est, ab Aegyptiis sumptum communiter existimat, quod ex Diodoro Siculo confirmare licet, bibl. hist. I. 62. Praeterea comam aliisque Persas, constat ex Herodoto VI. 16. et Ammiano Marcellino lib. XXIII. ibidemque H. Valesit annotationes p. 383. et ante eum Hadrianus Iunius in commentario de coma. Similiter torques et armillas gestarunt primores Persarum, praecipue reges, apud Xenophontem expedit. Cyri minoris, I. p. 266. et Ciri minoris, I. p. 266. et Cyri paed. VI. p. 169. ed. Leuncl. conf. Thomae Bartbolini Schedion de armilla. Quorum referri potest conservudo veterum Germaniae Regum, qui solenniter inaugurandi armillis et chlamyde induebantur, apud VII. etchindum annal. lib. II. p. 15. edit. Meibom. De cultu et munere satraparum, de militiae genere et modo vid. Xenophon. In primis hic elucet Cyri prudentia, qui homines in molibus regionibus natos continuis bellis durando censuit, moresque a mitiori coelo formatos assiduo labore et disciplina ad fortitudinem constantiamque finxit. De Magis etiam ad gerenda negotia civilia adhibita vid. Agathias hist. lib. II. Inter quos et priscos Germanorum sacerdotes ea in parte quaedam consenso ac similitudo fuit apud Tacitum de mor. Germ. Mors Cyri, de cuius primis ac tenuibus initio vid. Isocrates in orat. ad Philippum p. 139. incidit in Olympiadis LXII. annum quartum: cui respondet P. I. annus 4185. Superstes Cyro fuit Croesus, cuius regnum capitis Sardibus, Olymp. LIX. anno primo, occupatum est. Conf. Marmora Oxoniensis p. 165. Idecirco aliter de fine virat Croesi, aliter de fine regni eius loquendum sentendumque est, unde illustratur Laertius in Periandro. V. ibidem Palmerius p. 448. Imperavit Cyrus annis XXX. apud Ciceronem de divinatione I. 1. Vid. Iacobus Malbrancq. tract. Chronol. p. 708. De morte eius Xenophon in paed. lib. II. et inde Cicero de legibus lib. 2. Nihil ad ultimum Cyro M. concessit Otto M. et rerum pariter consiliorumque successu et secundis praeliis Germaniam nobilitavit, armisque defensam auxit et collocupletavit. In Saxonia atque Germanorum Francia, pariterque in Belgio aulae ac potentiae sedem habuit, Venedosque repressit ac domuit, Boemosque ad officium redigit, Hungarosque nondum divina religione imbutos coercuit et mitigavit, quin etiam Gallos terruit atque affixit, omnes denique hostes fregit, fudit et profligavit, ac virtuti fortunam coniunctam habuit, et utramque pietate ornavit, atque adeo Cyrum vera felicitate anteivit. Cyrum quidem, auctore Cicerone, beatum ferunt, sed Ottomem re ipsa fuisse beatum, et vita exemploque se praefitissime hunc talem, dubitari non potest. De illo vid. Cic. Cat. Maior et

de hoc *Vititbindus* lib. 3. Neque in Ottone haec laus extincta est, sed duravit, et non intermissa permanxit floruitque in Filiis, his maxime, qui eius in dignitate Imperii successores fuerunt, et rebus factis que in sequentes Caesares admonuerunt, Imperium armis quae situm, armis retineri. Cyrus autem nec parem ingenio, et corruptam vitio sobolem reliquit, cuius indoles ab origine stirpis deflexit, et nullam prudenter agendi facultatem habuit, ut iam demum intelligere liceat, quid sit, quamobrem Cambyses, ipsius natu maior filius, cum ob crudelitatem et temulentiam, tum ob insaniam et prodigalitatem passim, nec immerito, reprehendatur. *Vid. Herodotus III. 38.* Clemens Alexandrinus in protreptico: *Dio Chrysostomus orat. XXXVII. collat. XXV.* De commutatis Persarum moribus post Xenophontem tradit *Agathias lib. 2.* Regni eorum non meminit Homerus, qui diu ante illud vixit et scripsit, idemque nihil de Assyriorum Medorumve Imperio scriptum reliquit, quippe quod suo aeo non norat, apud Strab. lib. XV. Geogr. Carmina autem Homeri cecinisse Persarum reges, testis est, Aelianus XII. 48. Recentius de regio Persarum principatu commentatus est Barnabas Brissonius, homo diligens et perinde doctus.

III. DE NINO URBE.

RUdera Nini, urbis in Oriente principis, et rerum Assyriarum dominae quondam et regnaticis, varie dispersa, nec ubique obvia, neque ab omnibus aequo diligenter custodita et asservata, colligam, et velut in tenuissimo pulvere delitescentia perqviram. Sed ultimae antiquitatis reverentia fecit, maiestasque regni, omnium, quorum apud nos quidem memoria supereft, facile primi, ut ruinas has potissimum scrutari, atque inde materiam operi huic tumultuario sumere instituam. Qva in re mihi non esse fraudocenseo, quod viri literis eruditum multa subinde huc pertinentia excusserint jam, atque e tenebris et caligine urbis eruta in lucem produxerint. Non enim id egerunt, ut aliis viam ad fontes, quibus ipsi sicut explerunt, praeculerent, sed ut aperirent potius, et qva ad arcem eruditionis eundum esset, non dictis tantum, verum etiam exemplis commonstrarent. Enimvero ipsa sententiarum divortia magis cogitandi inquirendique occasionem praebent, ut rem hanc ab ipsis antiquitatum primordiis repeterem necesse habeam, ne quae tantis viris interdum exciderunt nec opinantibus, sola nominum auctoritate nos in errorem inducant. Confragosae et praeruptae viae sunt, multis veterum scriptorum fragmentis passim oppletae, quin et turbatis apud ipsos veteres priscarum rerum vestigiis confusae, per quas diversa ratione, suspenso nonnulli gradu, alii impetu quodam ac velut saltu penetrarunt. Ut adeo miran-